
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E 
LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 147 bis c.1 D.Lgs. N. 267/2000) 

Sant’Antonino di Susa, 20/09/2016 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
F.to  BUTTA' geom. Massimiliano 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE (Art.  147 bis c.1 D.Lgs.  N.267/2000) 
 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 147 bis c.1 DLgs. N. 267/2000) 
 

 

Sant’Antonino di Susa, 20/09/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Alessia LUSSIANA 

 
 
 
 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 22/09/2016. 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

IL RESPONSABILE INCARICATO 

Teresina FLORIS 

 

 

 
 

COPIA 

ALBO 
 
 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA  
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 

      ____________ 

 C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 

N. 329 
 

OGGETTO: 
PRESA D'ATTO VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA LAVORI DI "LAVORI DI MANUTENZIONE DEL 
TERRITORIO DELL'UNIONE MONTANA VALLE SUSA SUL 
BACINO DEL RIO CHIAPINETTO. INTERVENTI SUL CANALE 
CANTARANA." 
CUP: C33G15003360005 - CIG: 6791422AB8 
   

 
 
 

L’anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTI del mese di SETTEMBRE, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 
 

 

Richiamato l’Art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

Richiamato l’Art. 109, comma 2, del Testo Unico – D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato il  Provvedimento Sindacale  n. 10 del 28/05/2014 di  conferimento delle 

funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Premesso che: 

· con nota prot. n. 1412 del 29/02/2016 il Comune di Sant’Antonino di Susa ha richiesto 

all’Unione Montana Valle Susa, un finanziamento di € 99.400,00 per un intervento 

organico di manutenzione alle sponde del Canale Cantarana e altri fossi minori, di cui alle 

schede dei P.M.O. anno 2016, relative al bacino del Rio Chiapinetto, AL011, AL005, 

AL006, AV006 e AV010, sulla base di un progetto definitivo redatto dal Consorzio 

Irriguo Canale Cantarana nell’anno 2015; 

· non nota n. 2918 del 11/04/2016 l’Unione Montana Valle Susa ha comunicato al Comune 

di Sant’Antonino di Susa che, a fronte dell’ammissione a finanziamento dell’intervento 

proposto per l’intero importo di € 99.400,00, venivano assegnati € 79.520,00 IVA e spese 

tecniche comprese, in attesa dell’inserimento a Bilancio dell’Unione Montana di nuovi 

stanziamenti ATO; 

· con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 08/06/2016 è stata approvata la terza 

variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016, nella quale è stato 

inserito nell’apposito capitolo lo stanziamento di € 79.520,00 per procedere con 

l’intervento di cui trattasi, nelle more dell’assegnazione della restante parte del 

finanziamento da parte dell’Unione Montana Valle Susa; 

· con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 03/08/2016 è stato approvato il progetto 

definitivo relativo all’esecuzione dei “Lavori di manutenzione del territorio dell’Unione 

Montana Valle Susa. Interventi anno 2016 nel bacino del Rio Chiapinetto”, di cui alle 

schede dei P.M.O.: AL011, AL005, AL006, AV006 e AV010, predisposto dal perito 

agrario Andruetto Giancarlo con sede in via Cogni Zugna n. 2/10 a Torino incaricato dal 

Consorzio Irriguo Canale Cantarana; 

· con propria determinazione n. 298 del 05.08.2016 è stato affidato al Perito Agrario 

Giancarlo ANDRUETTO con studio in Via Coni Zugna 2/10 – Torino -, l’incarico per la 

progettazione esecutiva, direzione lavori, rilievi, contabilità, coordinamento della sicurezza 

dei “Lavori di manutenzione del territorio dell’unione montana valle Susa sul bacino del 

Rio Chiapinetto. Interventi sul Canale Cantarana”. 

· con propria determinazione n. 312 del 01.09.2016 è stato approvato il progetto esecutivo e 

sono stati approvati i criteri di selezione per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante la 

procedura negoziata tramite cottimo fiduciario, ai sensi degli art. 36 comma 2 lettera b) del 

D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, invitando a 

presentare offerta 5 operatori economici estratti tra coloro che hanno presentato nei termini la 

manifestazione di interesse, come risultante da verbale del 30.08.2016; 

·  

Visto il Verbale di gara del 20.09.2016, in seduta pubblica con inizio alle ore 15.00, nel quale 

la commissione all’uopo costituita ha: 

a) preso atto che è pervenuta al prot. 6264 del 19.09.2019 comunicazione della ditta 

CHIATELLINO MAGGIORINO & F. SRL, Viale Papa Giovanni XXIII, 2-10040 

DRUENTO, di non partecipare alla procedura negoziata in oggetto; 

b) verificato la regolarità dei plichi pervenuti entro il termine stabilito; 

c) verificato la regolarità della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti 

per la partecipazione alla gara; 

d) verificato la regolarità delle offerte economiche degli operatori economici partecipanti; 

e) aggiudicato con carattere provvisorio la gara di cui trattasi in favore della ditta 

FERRARIS SRL, Via Alessandro Voyron 5 – 10054 CESANA TORINESE, P.I. 

04924760012, che ha offerto un ribasso percentuale del 36,767% (trentasei virgola 

settecentosessantasette per cento) corrispondente ad un importo di € 33.330,39 oltre € 

6.431,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 39.761,39 

oltre IVA 22%. 

Preso atto che la graduatoria determinata in sede di gara è valida ai soli fini 

dell’aggiudicazione provvisoria e subito vincolante per le parti contraenti, fatte salve le 

verifiche di legge e gli eventuali controlli sulla veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede 

di gara dai concorrenti. 

 

Considerato che le Imprese concorrenti qualificatesi al primo e al secondo posto saranno 

sottoposte a verifica su quanto dichiarato e prodotto in sede di partecipazione alla gara e se 

tali verifiche risulteranno positive, il Responsabile dell’Area Tecnica, al quale è affidata la 

gestione delle risorse relative all’esecuzione dei lavori di che trattasi, mediante apposita e 

successiva Determinazione provvederà a confermare l’aggiudicazione definitiva in favore 

dell’Impresa classificatasi al primo posto;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto il D.Lgs. 50/2016. 

 
DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. di approvare il verbale di aggiudicazione provvisoria allegato alla presente; 

 

3. di aggiudicare in via provvisoria “i lavori di manutenzione del territorio dell’unione 

montana valle Susa sul bacino del Rio Chiapinetto. Interventi sul Canale Cantarana” 

alla ditta FERRARIS SRL, Via Alessandro Voyron 5 – 10054 CESANA TORINESE, 

P.I. 04924760012, che ha offerto un ribasso percentuale del 36,767% (trentasei virgola 

settecentosessantasette per cento) corrispondente ad un importo di € 33.330,39 oltre € 

6.431,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 39.761,39 

oltre IVA 22%; 

 

4. che la graduatoria dedotta dal verbale di gara in argomento è valida ai soli fini 

dell’aggiudicazione provvisoria e subito vincolante per le parti contraenti, fatte salve 

le verifiche di legge e gli eventuali controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 

prodotte in sede di gara. 

 

5. che le Imprese classificatesi al primo e al secondo posto, saranno sottoposte a verifica 

su quanto dichiarato in sede di gara a conferma di quanto prodotto e dichiarato in sede 

di partecipazione alla gara. 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi competenti per gli 

adempimenti conseguenti. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
f.to geom. Massimiliano BUTTÀ 

La presente determinazione viene adottata 

su proposta del Responsabile del Procedimento 

f.to geom. Claudia CHIAPUSSO    
 










